УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии,
заместитель главы администрации
Партизанского района г.Минска

р г  А.А.Гонтарев
«3» января 2020 г.

ПРОТОКОЛ
подведения итогов общественного обсуждения отчета об оценке
воздействия на окружающую среду по объекту «Строительство
газопровода высокого давления 1-й категории от действующего

кольцевого газопровода в р-не «Уручье» до действующего кольцевого
газопровода в районе н.п. Королев Стан»

Подведение итогов общественного обсуждения состоялось в
администрации Партизанского района г. Минска (г.Минск, ул.Захарова,
53, каб. 320).

ПРИСУТСТВОВАЛИ члены комиссии:

Гонтарев А.А. -  заместитель главы администрации
Партизанского района г.Минска, председатель
комиссии

Кулак А.А. -  начальник управления по архитектуре и
строительству администрации Первомайского
района г.Минска

Комиссарова Т.М. -  исполняющий обязанности начальника отдела по
архитектуре и строительству администрации
Партизанского района г.Минска

Батуро В.Н. -  начальник отдела городского хозяйства
администрации Партизанского района г.Минска

Вирочкин А.А. -  главный инженер УП «Мингаз»

Комиссия по подготовке и проведению общественного обсуждения
утверждена распоряжением главы администрации Партизанского района
г.Минска Вороницкого В.В. 22.11.2019 № 2-1-3/47.

Начальник отдела экологического регулирования использования
территорий, информации и пропаганды экологических знаний Минского
городского комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды
Герасимович П.С. отсутствовала при подведении итогов ввиду
нахождения в трудовом отпуске.

2

СЛУШАЛИ: Исполняющего обязанности начальника отдела по
архитектуре и строительству администрации Партизанского района
г.Минска Комиссарову Т.М. об организации и проведении общественного
обсуждения отчета об оценке воздействия на окружающую среду (далее -
отчет об ОВОС) по объекту «Строительство газопровода высокого
давления 1 -й категории от действующего кольцевого газопровода в р-не
«Уручье» до действующего кольцевого газопровода в районе н.п.Королев
Стан».

В соответствии с Положением о порядке организации и проведения
общественных обсуждений проектов экологически значимых решений,
экологических докладов по стратегической экологической оценке, отчетов
об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых
экологически значимых решений, утвержденным постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 14.06.2016 № 458, с 27 ноября по 26
декабря 2019 г. администрации Партизанского и Первомайского районов
выступали организатором проведения общественного обсуждения отчета
об ОВОС по объекту «Строительство газопровода высокого давления 1 -й
категории от действующего кольцевого газопровода в р-не «Уручье» до
действующего кольцевого газопровода в районе н.п.Королев Стан» (далее
-  объект).

Заказчик планируемой деятельности: Производственное
республиканское унитарное предприятие «МИНГАЗ». Орган,
принимающий решение о разрешении строительства: Минский городской
исполнительный комитет.

Место осуществления планируемой деятельности:
Прохождение трассы газопровода будет осуществляться по

территории восточной и северо-восточной части Минского района, по
территориям Партизанского и Первомайского районов г.Минска за
МКАД, Колодищанского сельсовета.

Сроки осуществления планируемой деятельности:
Строительство планируется осуществить в 2020 году.

Продолжительность эксплуатации -  не менее 40 лет.
Объявление о проведении общественного обсуждения об ОВОС по

объекту опубликовано в газете «Минский курьер» от 26.11.2019 № 134 и
на официальных интернет-сайтах администраций Партизанского и
Первомайского районов.

Отчет об ОВОС по объекту размещался на официальных интернет-
сайтах администраций районов в разделе «Общественные обсуждения», а
также местах, доступных для граждан и юридических лиц с даты начала
общественного обсуждения

В ходе проведения общественного обсуждения отчета об ОВОС по
объекту обращений граждан и юридических лиц по вопросу проведения
собрания не поступило. Замечаний и предложений физических и

3

юридических лиц по объекту обсуждения в администрации районов не
поступило.
РЕШИЛИ:

1. Признать состоявшимся общественное обсуждение отчета об
ОВОС по объекту «Строительство газопровода высокого давления 1-й
категории от действующего кольцевого газопровода в р-не «Уручье» до
действующего кольцевого газопровода в районе н.п.Королев Стан».

2. Направить протокол подведения итогов общественного
обсуждения отчета об ОВОС по объекту «Строительство газопровода
высокого давления 1-й категории от действующего кольцевого
газопровода в р-не «Уручье» до действующего кольцевого газопровода в
районе н.п.Королев Стан» заказчику проекта для учета при принятии
решений о возможност]

Члены комиссии:

L